nome que comecei a construil-a para cumprir um voto que eu e os meus 
fallecidos collegas e amigos Padres Manoel Felix de Moura, Francisco 
Rodrigues Monteiro e Antonio Fernandes Tavora, então vigario do Crato, 
fizemos. Esse voto fizemos quando apavorados com resultados da secca de 
mil oitocentos e oitenta e nove (1889) receiamos, aliás, com razão justificada 
que o ano de mil oitocentos e noventa (1890) fosse tambem secco, com o 
povo desta terra ao Santissimo Coração de Jesus. E como essa obra não 
pude terminar, muito a contra gosto, é verdade, tão somente para não 
desobedecer ás ordens prohibitorias do meu Diocesano, o então Bispo do 
Ceará, Dão Joaquim Vieira, peço aos Benemeritos Padres Salesianos que